
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 

 
 
DELIBERAZIONE N. 36 
DEL  26.07.2018 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 
OGGETTO: Definizione costi per il rilascio della  C.I.E. - Carta d’Identità Elettronica. 
 
 
 
L’anno     duemiladiciotto    addì   26   del  mese di Luglio alle ore 11,30 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone 
dei signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco - X 

ZANI MARILENA Assessore X  

  
2 1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 

 

 



Oggetto: Definizione costi per il rilascio della  C.I.E. - Carta d’Identità Elettronica. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 7-vicies ter, comma 2,  del D.L. 31.1.2005 n. 7 convertito in legge 31 marzo 

2005 n. 43 e s.m.i., ha istituito a decorrere dal 1 gennaio 2006 la carta d’identità elettronica, 

classificata come carta valori prevista dall’art. 36 del testo unico di cui al D.P.R. 28.12.2000 n. 445; 

 

Visto il successivo art. 7-vicies quater del citato decreto legge, il quale stabilisce che all’atto del 

rilascio delle carte valori previste dal precedente art 7-vices ter da parte delle amministrazioni 

pubbliche i soggetti richiedenti sono tenuti a corrispondere un importo pari almeno alle spese per la 

loro riproduzione e spedizione, da determinare annualmente con apposito decreto ministeriale del 

ministero delle finanze da adottare, in sede di prima applicazione entro sessanta giorni dalla entrata 

in vigore del suddetto decreto; 

 

Visto l’art. 10 comma 6 del D.L. n. 78/2015, il quale ha stabilito che l'emissione della carta 

d'identità elettronica è riservata al Ministero dell'Interno, che vi provvede nel rispetto delle norme di 

sicurezza in materia di carte valori, di documenti di sicurezza della Repubblica e degli standard 

internazionali di sicurezza, prevedendo nel contempo che con decreto del Ministro dell'Interno, di 

concerto con il Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione ed il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, il Garante per la protezione dei 

dati personali e la Conferenza Stato-città autonomie locali, saranno  definite le caratteristiche 

tecniche, le modalità di produzione, di emissione, di rilascio della carta d'identità elettronica, 

nonché di tenuta del relativo archivio informatizzato; 

 

Visto il Decreto Ministeriale del 23 dicembre 2015, con il quale sono state definite le modalità 

tecniche di emissione della carta d’identità elettronica; 

 

Dato atto che con Decreto del 25 maggio 2016 pubblicato sulla G.U. n. 139 del 16.6.2016, il 

Ministero dell’economia e delle finanze ha determinato l’importo del corrispettivo per il rilascio 

della carta d’identità elettronica; 

 

Vista la successiva circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno che fornisce ulteriori indicazioni 

in ordine alla emissione della carta d’identità elettronica – CIE; 

 

Preso atto che, in base al decreto ed alla circolare citati in precedenza, il corrispettivo a carico del 

richiedente  per il rilascio della carta d’identità elettronica è fissato in euro 16,79, derivante dal 

costo di euro 13,76 oltre all’ IVA all’aliquota vigente, comprensivo delle spese di consegna del 

documento; 

 

Considerato che, ai costi sopra indicati, come chiarito dalla circolare n. 11/2016, vanno aggiunti poi 

i diritti fissi ed i diritti di segreteria applicati dai comuni, che restano nelle casse comunali quali 

introiti di propria spettanza; 

 

Dato atto che i corrispettivi sopra indicati verranno riscossi unitariamente dai comuni all’atto della 

richiesta di emissione della carta di identità elettronica;  

 

Dato atto che il costo per il rilascio della carta d’identità elettronica verrebbe ad essere così 

determinato: 

corrispettivo per rilascio carta di identità elettronica a favore dello Stato: euro 16,79; 

diritto fisso a favore del comune: euro 5,16; 



diritti di segreteria a favore del comune: euro 0,26 

per un totale di euro 22,21 

 

Considerato che: 

- il diritto fisso a favore del Comune risulta essere stato elevato a lire 10.000, corrispondenti 

ad euro 5,16,  con l’art. 10 comma 12-ter del D.L. 18.1.1993 n. 8 convertito in legge 

19.3.1993 n. 68; 

- i diritti di segreteria risultano determinati in euro 0,26  ai sensi della tabella D allegata alla 

legge 8.6.1962 n. 604, norme speciali n. 6,  come  diritto di scritturazione ridotto a metà 

trattandosi di atti in parte stampati ed in parte manoscritti (lire 1.000 = euro 0,52 :2 = 0,26); 

 

Visto l’art. 2 comma 15 della legge 15.5.1997 n. 127, il quale stabilisce che i comuni che non 

versino in  situazioni strutturalmente deficitarie possono prevedere la soppressione dei diritti di 

segreteria da corrispondere per il rilascio degli atti amministrativi previsti dall’art. 10 comma 10 del 

D.L. n. 8/1993 convertito in legge n. 68/1993 nonché del diritto fisso previsto dal comma 12-ter 

dello stesso decreto e possono altresì prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse e 

contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi quando i relativi 

proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’ente locale o limitatamente alla quota 

destinata esclusivamente a vantaggio dell’ente locale; 

 

Dato atto che il Ministero dell’Interno ha adottato  gli atti e le azioni che hanno messo questo 

comune nella condizione di procedere al rilascio della nuova carta di identità elettronica; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere a definire i costi complessivi per il rilascio della carta 

d’identità elettronica; 

 

Ravvisata la opportunità, nell’ambito della discrezionalità spettante al comune per la individuazione 

degli importi per diritto  fisso e diritto di segreteria, sul presupposto che il comune di Granozzo con 

Monticello non versa in situazioni strutturalmente deficitarie, di determinare il corrispettivo per il 

rilascio della carta di identità elettronica con le seguenti modalità: 

- non si prevede l’applicazione dei diritti di segreteria in quanto le caratteristiche e le modalità 

di rilascio non collimano con i presupposti per i quali sono stati istituiti i diritti di segreteria 

di cui trattasi, previsti in corrispondenza con atti prettamente cartacei; 

- il diritto fisso viene rideterminato in euro 3,21 al fine di ridurre parzialmente il costo 

complessivo per il rilascio della CIE, significativamente più elevato rispetto al rilascio del 

documento cartaceo e per  stabilire nel contempo  un importo totale dovuto privo di 

decimali, con l’obbiettivo di rendere più agevoli i pagamenti; 

- in previsione di contemporanee richieste di rilascio di CIE da parte di componenti dello 

stesso nucleo famigliare si prevede di applicare il diritto fisso nella misura di 1,21  per ogni  

CIE successiva alla prima; tali riduzioni possono essere riconosciute solamente in caso di 

contemporanee richieste di emissione e tramite unico pagamento; 

- in considerazione delle modalità del rilascio della CIE e del richiamato art. 2 comma 15 

della legge 15.5.1997 n. 127,  non sono previsti i costi aggiuntivi previsti dall’ art. 291 del 

R.D. n. 635/1940 in caso di emissione  di duplicati; 

 

Dato atto pertanto che, in base ai criteri suindicati il costo per il rilascio della singola carta 

d’identità elettronica risulta così determinato: 

 

costo CIE Diritti segreteria Diritto fisso totale 

€ 16,79 zero   €  3,21 € 20,00 

 



Dato atto che dalla presente deliberazione, costituente atto di indirizzo, non emergono costi per 

l’amministrazione; 

 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di stabilire per la emissione della carta d’identità elettronica – C.I.E. i seguenti costi:  

 

costo CIE Diritti segreteria Diritto fisso totale 

€ 16,79 zero   €  3,21 € 20,00 

 

Di stabilire che in caso di richiesta contemporanea di emissione di carte d’identità elettronica da 

parte di cittadini che compongono un unico nucleo famigliare, il diritto fisso è ridotto ad euro 1,21, 

derivandone un costo complessivo per ogni carta d’identità elettronica successiva alla prima pari ad  

euro 18,00. 

 

Di stabilire che il costo ridotto per ogni CIE successiva alla prima è applicato esclusivamente in 

caso di richiesta contemporanea di emissione e con un unico pagamento complessivo. 

 

Di non prevedere costi aggiuntivi in caso di richieste di emissione di duplicati. 

 

Di dare atto che: 

- il costo per la emissione della CIE, pari ad euro 16,79 sarà riversato dal Comune all’entrata 

del bilancio dello Stato capo X capitolo  3746  con versamenti da effettuare il quindicesimo 

giorno e l’ultimo giorno lavorativo del mese; 

- i costi per diritti fissi saranno trattenuti dal Comune; 

- l’importo di euro 0,70 a valere sul costo di euro 16,79 sarà reintroitato dal Comune a seguito 

della sua restituzione da parte dello Stato in esecuzione dell’art. 7-vicies quater  del D.L. n. 

7/2005. 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 09/08/2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 09/08/2018 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


